
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3397
31 Δεκεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ορισμός Τύπου αποδεικτικού είσπραξης. ........................ 1
Πιστοποιητικό του άρθρου 54Α του Κώδικα Φορολο−

γικής Διαδικασίας, για το έτος 2014. ............................ 2

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  ΔΠΕΙΣ Δ 1197989 ΕΞ 2013 (1)

Ορισμός Τύπου αποδεικτικού είσπραξης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟY ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 12 του Ν. 2362/95 

(ΦΕΚ 247/Α΄/1995) «Περί Δημόσιου Λογιστικού, Ελέγχου 
των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 53642/1718/16−5−84 (ΦΕΚ 316/Β΄/1984) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός του 
τύπου των αποδεικτικών είσπραξης τα οποία εκδίδονται 
από τα Δημόσια Ταμεία», όπως ισχύει.

3. Την ανάγκη χαρακτηρισμού ως διπλοτύπων είσπρα−
ξης τύπου−Α, ορισμένου αριθμού χειρόγραφων διπλοτύ−
πων είσπραξης τύπου−Β, τα οποία βρίσκονται στις Δ.Ο.Υ. 
και στη Δ.Ε.Δ.Ε.Α.Δ., λόγω εξάντλησης των αποθεμάτων 
των πρώτων, για την είσπραξη εσόδων εκτός των κα−
ταστημάτων των Δ.Ο.Υ.

4. Το π.δ. 284/1988 (ΦΕΚ 128/Α΄/1988), «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών».

5. Το π.δ. 87/2012 (ΦΕΚ 142/Α΄/2012), «Διορισμός Υφυ−
πουργών».

6. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ/19−9−2012 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 
2574/Β΄/2012) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη».

7. Την παρ. 26 του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. Δ6Α1015213 
ΕΞ 2013 (ΦΕΚ 130 & 372/Β΄/2013) απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβί−
βαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του υπουργείου Οικονο−
μικών», όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. Δ6Α1196756 
ΕΞ 2013 (ΦΕΚ 3317/Β΄/2013) απόφαση του Υπουργού Οι−
κονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
ουδεμία δαπάνη προκύπτει για τον Κρατικό Προϋπο−
λογισμό, αποφασίζουμε:

Τα αποθέματα της Διεύθυνσης Εκτύπωσης και Διαχεί−
ρισης Εντύπων και Αξιών του Δημοσίου (Δ.Ε.Δ.Ε.Α.Δ.) και 
των Δ.Ο.Υ. σε χειρόγραφα διπλότυπα είσπραξης τύπου−Β, 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την είσπραξη εσόδων 
εκτός των καταστημάτων των Δ.Ο.Υ., ως διπλότυπα τύ−
που−Α, μετά από έγκριση της Δ/νσης Πολιτικής Εισπρά−
ξεων, όπου θα αναφέρεται η αρίθμηση και η σειρά αυτών. 

Οι Προϊστάμενοι των Δ.Ο.Υ. θα ορίσουν έναν υπάλ−
ληλο ο οποίος θα διαγράψει στα διπλότυπα τύπου−Β, 
που θα χαρακτηριστούν ως τύπου−Α και βρίσκονται 
στην κατοχή τους, την ένδειξη «Β» και χειρόγραφα ή 
με σφραγίδα θα αναγράψει παραπλεύρως την ένδειξη 
«Α» σε όλα τα αντίτυπα κάθε μπλοκ. Η ίδια διαδικασία 
θα ακολουθηθεί και σε όσα διπλότυπα αποστέλλονται 
από τη Δ.Ε.Δ.Ε.Α.Δ. και έχουν εγκριθεί από τη Δ/νση 
Πολιτικής Εισπράξεων να χαρακτηρισθούν ως τύπου−Α.

Με έγκριση της Δ/νσης Πολιτικής Εισπράξεων είναι 
δυνατή η παράδοση από Δ.Ο.Υ. σε Δ.Ο.Υ. των ανωτέρω 
διπλοτύπων για την κάλυψη έκτακτων αναγκών. Κατά την 
παράδοση και παραλαβή συντάσσεται πρωτόκολλο όπου 
αναγράφεται ο αριθμός των μπλοκ, η αρίθμηση και η 
σειρά αυτών, ενώ το πρωτόκολλο κοινοποιείται στη Δ/
νση Πολιτικής Εισπράξεων και στη Δ.Ε.Δ.Ε.Α.Δ., η οποία θα 
τηρεί σχετικό αρχείο, ώστε να είναι σε θέση να γνωρίζει 
σε ποιες Δ.Ο.Υ. βρίσκονται τα συγκεκριμένα διπλότυπα.

Κατά τα λοιπά και σε ότι αφορά στη διάθεση και 
παράδοση των εν λόγω διπλοτύπων στους ειδικούς 
υπολόγους, καθώς και στον έλεγχο των εισπράξεων 
και στην κατάθεση αυτών στις Δ.Ο.Υ., ισχύουν όσα προ−
βλέπονται από τις κείμενες διατάξεις και εγκυκλίους για 
τα διπλότυπα είσπραξης τύπου−Α.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

F
    Aριθμ. ΠΟΛ.: 1279 (2)
Πιστοποιητικό του άρθρου 54Α του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, για το έτος 2014.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 54Α του Ν. 4174/2013 

47353



47354 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(ΦΕΚ170 Α΄) και ειδικότερα, τις διατάξεις της παραγρά−
φου 7 του ιδίου άρθρου, με τις οποίες εξουσιοδοτείται 
ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων να καθορίζει 
τον τύπο και το περιεχόμενο (πληροφορίες και στοιχεία) 
του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., τη διαδικασία χορήγησής 
του και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
του άρθρου αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4174/2013 και 
ειδικότερα, τις διατάξεις της παραγράφου 1 του ιδίου 
άρθρου, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμ−
ματέας Δημοσίων Εσόδων να μεταβιβάζει τα καθήκοντα 
του ή να αναθέτει αρμοδιότητές του σε όργανα της 
Φορολογικής Διοίκησης.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του νόμου 3842/2010 
(ΦΕΚ 58Α΄).

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, απο−
φασίζουμε:

Άρθρο 1 

Από την 1η Ιανουαρίου 2014 απαιτείται η μνημόνευση 
και η επισύναψη ή προσκόμιση πιστοποιητικού, κατά 
περίπτωση, για την εκπλήρωση των φορολογικών υπο−
χρεώσεων σε ακίνητα και δικαιώματα επί ακινήτων για 
τα πέντε (5) προηγούμενα έτη, κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 54Α του Ν. 4174/2013 στις περιπτώσεις που ορί−
ζονται σε αυτό.

Άρθρο 2 
Γενικά

1. Για το έτος 2014 το πιστοποιητικό του άρθρου 1 
της παρούσας προσκομίζεται από το φορολογούμε−
νο, ο οποίος είχε την υποχρέωση να δηλώσει ακίνητο 
ή δικαίωμα επί ακινήτου στη δήλωση ΦΑΠ του οικεί−
ου έτους, ανεξάρτητα αν η δήλωση υποβάλλεται από 
αυτόν ή συντίθεται μηχανογραφικά. Το πιστοποιητικό 
απαιτείται για όλους τους φορολογουμένους που συμ−
βάλλονται στο ίδιο συμβολαιογραφικό έγγραφο, για 
τα έτη 2010 έως και 2013, εφόσον είχαν υποχρέωση να 
συμπεριλάβουν το ακίνητο ή το δικαίωμα επί ακινήτου 
στις δηλώσεις ΦΑΠ. 

2. Αρμόδιος για τη χορήγηση του πιστοποιητικού με 
χειρόγραφη διαδικασία, είναι ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., 
που ήταν αρμόδιος για τη δήλωση φορολογίας εισοδή−
ματος, του αντίστοιχου έτους υποβολής της δήλωσης 
ΦΑΠ.

3. Αν απαιτείται το πιστοποιητικό του άρθρου 1 της 
παρούσας και ο φορολογούμενος απέκτησε ακίνητο 
ή δικαίωμα επί ακινήτου ή είχε υποχρέωση δήλωσής 
του μετά την 1η Ιανουαρίου του έτους ή των ετών για 
τα οποία απαιτείται πιστοποιητικό, για το έτος ή τα 
έτη αυτά, αντί του πιστοποιητικού, υποβάλλει υπεύ−
θυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, με την οποία δηλώνει 
το χρόνο απόκτησης ή υποχρέωσης δήλωσης του ακι−
νήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου καθώς και ότι 
δεν είχε υποχρέωση να το συμπεριλάβει στη δήλωση 
φόρου ακίνητης περιουσίας του εν λόγω έτους. Στην 
υπεύθυνη δήλωση επισυνάπτεται φωτοτυπία του τίτλου 
κτήσης του ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου 
ή οικοδομικής άδειας και εργολαβικού προσυμφώνου ή 
οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο παραστατικό, κατά περί−
πτωση. Η ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται σε 
δύο αντίγραφα στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. Το 
ένα αντίγραφο επιστρέφεται θεωρημένο, προκειμένου 
να επισυναφθεί στο οικείο συμβολαιογραφικό έγγραφο. 

Η ίδια ως άνω διαδικασία ακολουθείται για τη λήψη 
πιστοποιητικού από νομικό πρόσωπο, που δεν έχει υπο−
χρέωση υποβολής δήλωσης ΦΑΠ για το σύνολο της 
ακίνητης περιουσίας του. Στην περίπτωση αυτή, στην 
υπεύθυνη δήλωση επισυνάπτονται τα παραστατικά τα 
οποία αποδεικνύουν ότι απαλλάσσεται από την υπο−
χρέωση υποβολής δήλωσης ΦΑΠ καθώς και ότι έχει 
το ακίνητο ή το δικαίωμα επί ακινήτου για το οποίο 
απαιτείται πιστοποιητικό. 

4. Αυτός που αποδέχεται αγοραπωλησία ακινήτου ή 
δικαιώματος επί ακινήτου μετά από τελεσίδικη δικαστι−
κή απόφαση, με την οποία φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
καταδικάστηκε σε δήλωση βουλήσεως, πρέπει, πριν από 
την αποδοχή, να υποβάλει κυρωμένο αντίγραφο της 
απόφασης αυτής στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. του 
φυσικού ή νομικού προσώπου που καταδικάστηκε. Η 
δικαστική απόφαση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα, 
από τα οποία το ένα επιστρέφεται θεωρημένο για να 
επισυναφθεί, αντί του πιστοποιητικού του άρθρου 1 της 
παρούσας, στο οικείο συμβόλαιο.

Η ίδια ως άνω διαδικασία εφαρμόζεται ανάλογα και 
στην περίπτωση κατά την οποία συντάσσεται περίληψη 
κατακυρωτικής έκθεσης επί αναγκαστικού πλειστηρι−
ασμού, οπότε ο υπερθεματιστής υποβάλει κυρωμένο 
αντίγραφο της κατακυρωτικής έκθεσης. Σε περίπτωση 
εκούσιου πλειστηριασμού, κατά τη σύνταξη της κατα−
κυρωτικής έκθεσης, η υποχρέωση προσκόμισης του 
πιστοποιητικού περιορίζεται στα πρόσωπα εκείνα με 
επιμέλεια των οποίων επισπεύδεται η κατά τη διαδικα−
σία του πλειστηριασμού εκποίηση των ακινήτων. 

5. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες, στις δηλώσεις 
ΦΑΠ, υπάρχει απόκλιση ως προς αναγραφή των περι−
γραφικών στοιχείων του ακινήτου ή του δικαιώματος 
επί ακινήτου ή δεν έχει δηλωθεί μέρος ή όλο αυτού, ενώ 
υπήρχε σχετική υποχρέωση, το πιστοποιητικό χορηγεί−
ται μόνο εφόσον υποβληθούν οι απαιτούμενες δηλώσεις 
ΦΑΠ για την ορθή απεικόνιση του ακινήτου ή του δι−
καιώματος επί ακινήτου και καταβληθεί το σύνολο του 
αναλογούντος φόρου και προσαυξήσεων.

6. Κατά τη μεταγραφή συμβολαιογραφικών εγγράφων 
που συντάχθηκαν μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2013, δεν 
απαιτείται το πιστοποιητικό του άρθρου 1 της παρού−
σας, με εξαίρεση τη μεταγραφή ή καταχώρηση απο−
δοχής κληρονομιάς.

7. Το πιστοποιητικό ισχύει μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 
του έτους έκδοσής του και δεν επιτρέπεται η χρήση 
κυρωμένου αντιγράφου αυτού. 

Σε περίπτωση απώλειας του πιστοποιητικού, ο προ−
ϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., εκδίδει νέο πιστοποιη−
τικό με σχετική επισήμανση επ’ αυτού.

8. Πιστοποιητικό, το οποίο έχει χρησιμοποιηθεί μέσα 
στο έτος ισχύος του, ακυρώνεται κατά τη διαδικασία 
που θα καθορισθεί.

Άρθρο 3
Διαδικασία χορήγησης πιστοποιητικού 

σε νομικά πρόσωπα

1. Το πιστοποιητικό του άρθρου 1 της παρούσας χο−
ρηγείται από τον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., κατά την 
παράγραφο 2 του άρθρου 2 της παρούσας, στον οποίο 
υποβάλλεται σχετική αίτηση. 

Ο τύπος και το περιεχόμενο της αίτησης καθώς και 
του πιστοποιητικού έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα 1 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 47355

που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. Η 
αίτηση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των οποίων 
το πρώτο χορηγείται στο νομικό πρόσωπο.

2. Δικαίωμα υποβολής της αίτησης και λήψης του 
πιστοποιητικού του άρθρου 1 της παρούσας ή των υπεύ−
θυνων δηλώσεων του άρθρου 2 της παρούσας, έχουν οι 
νόμιμοι εκπρόσωποι των νομικών προσώπων ή πρόσω−
πα που έχουν ειδικά προς τούτο εξουσιοδοτηθεί από 
αυτούς.

Σε περίπτωση κληρονομιαίας περιουσίας που τελεί 
υπό εκκαθάριση, η οποία έχει καταληφθεί υπέρ νομι−
κού προσώπου με τον όρο της εκτέλεσης κοινωφελών 
ή φιλανθρωπικών έργων, το πιστοποιητικό χορηγείται 
στον εκτελεστή διαθήκης, για το διάστημα που τη δια−
χειρίζεται και τη διοικεί, ή σε πρόσωπα που έχουν ειδικά 
προς τούτο εξουσιοδοτηθεί από αυτόν. 

Σε περίπτωση που νομικό πρόσωπο έχει τεθεί σε εκ−
καθάριση ή βρίσκεται κάτω από αναγκαστική διαχείρι−
ση, το πιστοποιητικό χορηγείται στον εκκαθαριστή ή 
στον προσωρινό διαχειριστή του νομικού προσώπου, 
ανάλογα, ή σε πρόσωπα που έχουν ειδικά προς τούτο 
εξουσιοδοτηθεί από αυτούς.

Σε περίπτωση που νομικό πρόσωπο έχει κηρυχθεί σε 
κατάσταση πτώχευσης, το πιστοποιητικό χορηγείται 
στο σύνδικο της πτώχευσης ή πρόσωπα που έχουν ει−
δικά προς τούτο εξουσιοδοτηθεί από αυτόν. 

3. Το ακίνητο ή το δικαίωμα επί ακινήτου, για το οποίο 
ζητείται η χορήγηση του πιστοποιητικού του άρθρου 
1 της παρούσας, περιγράφεται στην αίτηση, όπως θα 
αποτυπωθεί στο συμβολαιογραφικό έγγραφο, και το 
πιστοποιητικό χορηγείται, εφόσον τα περιγραφικά στοι−
χεία του ακινήτου, βάσει των δηλώσεων ΦΑΠ, ταυτίζο−
νται με αυτά της αίτησης, με εξαίρεση τις περιπτώσεις 
που το νομικό πρόσωπο ακολούθησε εγκυκλίους του 
Υπουργείου Οικονομικών που όριζαν άλλως. Στις περι−
πτώσεις αυτές, ο αρμόδιος προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., 
αφού ελέγξει τα προσκομισθέντα παραστατικά από 
τα οποία προκύπτει ότι το υπόχρεο νομικό πρόσωπο 
ορθώς έχει απεικονίσει το ακίνητο η το δικαίωμα επί 
ακινήτου στη δήλωση ΦΑΠ, χορηγεί το πιστοποιητικό 
με τα στοιχεία του ακινήτου, όπως αναγράφονται στην 
αίτηση του νομικού προσώπου. 

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες στο συμβολαιο−
γραφικό έγγραφο αναγράφονται στοιχεία οικοπέδου 
ή γηπέδου διαφορετικά από τα αναγραφόμενα στον 
τίτλο κτήσης, λόγω νεότερης καταμέτρησης, τότε το 
πιστοποιητικό θα χορηγηθεί με τα περιγραφικά στοιχεία 
του τίτλου κτήσης.

Άρθρο 4
Διαδικασία χορήγησης πιστοποιητικού 

σε φυσικά πρόσωπα 

1. Το πιστοποιητικό του άρθρου 1 της παρούσας χορη−
γείται ηλεκτρονικά σε φυσικό πρόσωπο, ενεργό χρήστη 
των υπηρεσιών του Taxisnet. Ηλεκτρονικό πιστοποιητικό 
εκδίδεται για κάθε Α.ΤΑ.Κ. χωριστά (Υπόδειγμα 2). 

2. Αν το ακίνητο ή το δικαίωμα επί ακινήτου, για το 
οποίο ζητείται η χορήγηση του πιστοποιητικού του άρ−

θρου 1 της παρούσας, περιγράφεται διαφορετικά στις 
δηλώσεις ΦΑΠ, από τον τρόπο αποτύπωσής του στο 
συμβολαιογραφικό έγγραφο στο οποίο θα μνημονευθεί 
και επισυναφθεί, λόγω ρητών οδηγιών και σύμφωνα με 
εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών, το πιστοποι−
ητικό χορηγείται χειρόγραφα από τον αρμόδιο προϊ−
στάμενο Δ.Ο.Υ., κατά την παράγραφο 2 του άρθρου 2 
της παρούσας. Στην περίπτωση αυτή ο φορολογού−
μενος υποβάλει αίτηση περιγράφοντας τα στοιχεία 
του ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου, όπως 
θα αποτυπωθεί στο συμβολαιογραφικό έγγραφο, και 
ο αρμόδιος προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., αφού ελέγξει τα 
προσκομισθέντα παραστατικά, από τα οποία προκύ−
πτει ότι ο φορολογούμενος ορθώς έχει απεικονίσει το 
ακίνητο η το δικαίωμα επί ακινήτου στη δήλωση ΦΑΠ, 
χορηγεί το πιστοποιητικό με τα στοιχεία του ακινήτου, 
όπως αναγράφονται στην αίτηση του φορολογουμένου. 

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες στο συμβολαιο−
γραφικό έγγραφο αναγράφονται στοιχεία οικοπέδου 
ή γηπέδου διαφορετικά από τα αναγραφόμενα στον 
τίτλο κτήσης, λόγω νεότερης καταμέτρησης, τότε το 
πιστοποιητικό θα χορηγηθεί με τα περιγραφικά στοιχεία 
του τίτλου κτήσης.

Ο τύπος και το περιεχόμενο της αίτησης καθώς και 
του πιστοποιητικού έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα 
3 που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

3. Δεν εφαρμόζεται η διαδικασία της παραγράφου 
2 σε περιπτώσεις στις οποίες στο ηλεκτρονικό πιστο−
ποιητικό ταυτίζεται ο νομός, ο δήμος ή η κοινότητα, το 
δημοτικό ή κοινοτικό διαμέρισμα και διαφοροποιείται 
η διεύθυνση του ακινήτου από την αναγραφόμενη στον 
τίτλο κτήσης, εφόσον είναι πρόδηλο στο συμβολαιο−
γράφο ότι πρόκειται περί του ιδίου ακινήτου.

4. Δικαίωμα υποβολής της αίτησης και λήψης του 
πιστοποιητικού του άρθρου 1 της παρούσας ή των υπεύ−
θυνων δηλώσεων του άρθρου 2 της παρούσας έχουν 
οι φορολογούμενοι ή πρόσωπα που έχουν ειδικά προς 
τούτο εξουσιοδοτηθεί από αυτούς.

5. Δεν χορηγείται το πιστοποιητικό του άρθρου 1 για 
δικαιώματα επί αγροτεμαχίων φυσικών προσώπων. Στις 
περιπτώσεις αυτές στο συμβολαιογραφικό έγγραφο δεν 
μνημονεύεται και δεν επισυνάπτεται ή δεν προσκομίζε−
ται, κατά περίπτωση, πιστοποιητικό του άρθρου 1 της 
παρούσας.

Άρθρο 5
Πιστοποιητικό για την καταχώρηση

της αποδοχής κληρονομιάς.

Για τη μεταγραφή ή την καταχώρηση της αποδοχής 
κληρονομιάς ακολουθούνται ανάλογα τα οριζόμενα στα 
άρθρα 3 και 4 της παρούσας. Το πιστοποιητικό ή την 
υπεύθυνη δήλωση, κατά περίπτωση, υποχρεούται να το 
προσκομίζει ο εξ αδιαθέτου ή ο εκ διαθήκης κληρονό−
μος, ο οποίος ήταν υπόχρεος στην υποβολή δήλωσης 
για τα αντίστοιχα έτη.

Πιστοποιητικό επίσης προσκομίζεται από τον κληρο−
νόμο και για τον αποβιώσαντα, εφόσον δεν έχει πα−
ρέλθει από το θάνατο του, το χρονικό διάστημα για το 
οποίο προβλέπεται η λήψη του πιστοποιητικού.



47356 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 47357



47358 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  3



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 47359

Άρθρο 6ο

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

   



47360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02033973112130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-01-03T20:59:02+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




